
PRACTICE ABSTRACT

Näringssmältbarhet hos fjäderfä (OK-Net EcoFeed praxis abstract)

16.02.2023 - 1/3

Näringsämnenas smältbarhet hos fjäderfä

Problem

Att producera helt ekologiskt fjäderfäfoder av regionalt ursprung är utmanande, särskilt
för proteinkällor som erbjuder balanserade aminosyraprofiler. Dessutom är inte alla
näringsämnen som finns i foder tillgängliga för matsmältning.

Lösning

För att optimera foderransoner bör dieter baseras på smältbara näringsämnen,
näringsinteraktioner och påverkan av andra foderegenskaper.

Benefits

Foderransoner som tar hänsyn till näringsämnenas smältbarhet kan utnyttja regionala
fodermedel bättre och optimera hälsa, kroppsvård och produktionsbehov. De bidrar till
att förbättra djurens välbefinnande, sänka kostnaderna och minska kväveföroreningar
från kompensationsutfodring.

Applicability box

Theme 
Djurhållning - Foder- och
utfodringsstrategier - Production systems
- Poultry - Ration planning

Geographical coverage 
Globalt med regionalt fokus

Application time 
Året runt

Required time 
Löpande

Period of impact 
För fågelns liv

Equipment 
Ingen

Best in 
Alla fjäderfösystem med fokus på foder av
ekologiskt och regionalt ursprung.

Practical Recommendations

Regelbunden analys av alla kostkomponenter rekommenderas för att få en tillförlitlig näringsprofil för foderransoner.
För att optimera användningen av hemodlat foder bör man ta hänsyn till fodrets näringsinnehåll vid sammansättningen av fodret
(figur 1).
Protein av hög kvalitet uppfyller kraven på aminosyror, särskilt lysin, cystein och metionin.
Dieter som är utformade utifrån smältbara aminosyror (DAA) är effektivare än de som är utformade utifrån det totala AA-
innehållet.
AA:s smältbarhet påverkas av fiberinnehållet i kosten och av förekomsten av näringshämmande faktorer och proteashämmare.
Genom att tillsätta tillåtna enzymer i fodret kan man stimulera smältbarheten av alla näringsämnen, särskilt protein och komplexa
kolhydrater. De kan också hjälpa fåglarna att bryta ned näringshämmande foderkomponenter.
Stärkelse (enkla kolhydrater) är den primära energikällan för fjäderfä och smälts i allmänhet väl.
Komplexa kolhydrater i spannmål (vete, korn, råg och havre) ökar viskositeten, vilket påverkar matsmältningsprocessen och
näringsupptaget negativt.
Fibrer smälts dåligt men bidrar till att bromsa passagehastigheten för andra näringsämnen i tarmen, vilket förbättrar
matsmältningen av alla näringsämnen. Ett högt intag av fibrer kan riskera att minska det totala intaget, så en begränsning kan vara
nödvändig.
Fettsmältbarheten är kopplad till förekomsten av andra kostkomponenter, särskilt mineraler.
Fett förbättrar foderets smaklighet och behövs för energi och absorptionen av fettlösliga vitaminer A, D, E och K.
Fågelns ålder påverkar fettsmältbarheten och äldre fåglar har bättre förmåga att smälta fett än yngre fåglar.
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Liksom för fibrer kan fett minska foderpassagen (som påverkas av fetttyp och fettmängd) genom tarmen, vilket förbättrar
matsmältningen av alla näringsämnen.
Bearbetning av foder kan förbättra den totala smältbarheten, även om finmalet foder minskar proteinsmältbarheten och
enzymaktiviteten i bukspottkörteln jämfört med grövre foder (figur 2).
Värmebehandlingar kan minska näringshämmande faktorer och t.ex. ångpelletering kan förbättra kolhydratsmältbarheten.

Figur 1: Näringsanalys av hemodlat foder kan bidra till att optimera
användningen av det i fjäderfäfoder. Foto: Foto: L Whistance, ORC

Figur 2: Foderegenskapernas inverkan på den totala smältbarheten av
råprotein i procent och enzymaktiviteten (μmol/min) hos höns (Bozkurt et
al., 2019, modifierad).
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Weblinks 

Se plattformen Organic Farm Knowledge för mer praktiska rekommendationer om djurhållning.

https://organic-farmknowledge.org/fileadmin/_processed_/1/e/csm_Nutritional_analysis_debbb12a09.jpg
https://organic-farmknowledge.org/fileadmin/_processed_/3/2/csm_feed_characteristics_cc5d741e74.png
https://organic-farmknowledge.org/#animal-husbandry
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